
DELIBERA N. 121/10/CIR

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE LA RINNOVAZIONE DEL
PROCEDIMENTO RELATIVO ALL’APPLICABILITA’ DEL MECCANISMO DI

RIPARTIZIONE DEL COSTO NETTO DEL SERVIZIO UNIVERSALE PER
L’ANNO 2000

L’AUTORITA’

NELLA riunione  della  Commissione  per  le  Infrastrutture  e  le  Reti  del  17
dicembre 2010;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
Garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”;

VISTO  il  decreto  legislativo  1°  agosto  2003,  n.  259,  recante  “Codice  delle
comunicazioni  elettroniche”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica
italiana n. 215 del 15 settembre 2003;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 19 settembre 1997, n. 318,
recante  "Regolamento  di  attuazione  di  direttive  comunitarie  nel  settore  delle
telecomunicazioni" e, in particolare, l'art. 3;

VISTO il decreto 10 marzo 1998, recante "Finanziamento del servizio universale
nel  settore  delle  telecomunicazioni"  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana n. 110 del 14 maggio 1998;

VISTA la  delibera  n.  23/01/CIR  del  21  novembre  2001,  recante  "Servizio
universale: applicabilità del meccanismo di ripartizione e valutazione del costo netto per
l’anno 2000”, nonché tutti gli atti istruttori sottesi al provvedimento;

VISTA la delibera n. 335/03/CONS del 24 settembre 2003, recante “Modifiche e
integrazioni al regolamento concernente l’accesso ai documenti approvato con delibera
n. 217/01/CONS”, pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 240
del 15 ottobre 2003;

VISTA  la  delibera  n.  453/03/CONS  del  23  dicembre  2003,  recante
“Regolamento  concernente  la  procedura  di  consultazione  di  cui  all'articolo  11  del
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259”, pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 22 del 28 gennaio 2004;

Delibera n. 121/10/CIR 1



VISTA  la  Comunicazione  della  Commissione  al  Consiglio,  al  Parlamento
europeo, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni del 25
aprile  2005  n.  203  concernente  il  riesame  della  portata  del  servizio  universale  in
conformità dell’articolo 15 della direttiva 2002/22/CE;

VISTA la Comunicazione della Commissione europea del 27 novembre 1996 n.
608  recante  “Criteri  di  valutazione  dei  regimi  nazionali  di  calcolo  dei  costi  e  di
finanziamento  del  servizio  universale  nel  settore  delle  telecomunicazioni  e  agli
orientamenti agli Stati membri in merito al funzionamento di tali regimi”;

VISTA la Comunicazione della Commissione europea del 3 settembre 1998 n.
494 recante  “Supplemento  alla  comunicazione  della  Commissione  del  27 novembre
1999  sui  criteri  di  valutazione  dei  regimi  nazionali  di  calcolo  dei  costi  e  di
finanziamento  del  servizio  universale  nel  settore  delle  telecomunicazioni  e  agli
orientamenti agli Stati membri in merito al funzionamento di tali regimi (COM (96)
608);

VISTA la relazione finale della società NERA del 2 agosto 2001 concernente:
"L'esame della determinazione dei costi netti del Servizio Universale nel settore delle
telecomunicazioni in Italia presentata dalla Telecom Italia";

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 7257/2003 dell’8 luglio 2003;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 243/2010 del 25 gennaio 2010;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 281/2010 del 26 gennaio 2010;

VISTA  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  rinnovazione
dell’istruttoria relativa all’applicabilità del meccanismo di ripartizione del costo netto
del servizio universale per l’anno 2000, pubblicata sul sito web dell’Autorità, in data 28
maggio 2010 e sulla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 127 del 3 giugno
2010;

CONSIDERATO che, al fine di integrare la parte istruttoria relativa all’analisi di
sostituibilità  tra  la  telefonia  fissa  e  mobile  ed  i  relativi  effetti  sul  meccanismo  di
ripartizione del costo netto per l’anno 2000, in ottemperanza alla sentenza del Consiglio
di Stato n. 281/2010 del 26 gennaio 2010, l’Autorità, tramite la consultazione pubblica
oggetto del presente provvedimento, ritiene opportuno consentire alle parti interessate di
presentare le proprie osservazioni sulla proposta di provvedimento;

VISTI gli atti del procedimento istruttorio;

Delibera n. 121/10/CIR 2



UDITA la  relazione  dei  Commissari  Nicola  D’Angelo  e  Stefano  Mannoni,
relatori  ai  sensi  dell’art.  29  del  Regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il
funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA

Articolo 1

1. E’ indetta la consultazione pubblica relativa allo schema di provvedimento riportato
nell’allegato  B  alla  presente  delibera,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale.

2. Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato A alla presente delibera, di
cui costituisce parte integrante.

3. Le comunicazioni  di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate
entro il termine tassativo 45 giorni dalla data di pubblicazione della  delibera nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

4. Copia  della  presente  delibera,  comprensiva  degli  allegati,  è  depositata  in  libera
visione del pubblico presso gli Uffici dell’Autorità in Napoli, Centro Direzionale,
Isola B/5.

La presente  delibera,  priva  degli  allegati,  è  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della
Repubblica italiana. 

La  presente  delibera,  comprensiva  degli  allegati  A e  B,  è  pubblicata  nel  Bollettino
ufficiale e sul sito web dell’Autorità.

Roma,  17 dicembre 2010
IL PRESIDENTE

 Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE IL COMMISSARIO RELATORE
         Nicola D’Angelo               Stefano Mannoni

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
         IL SEGRETARIO GENERALE
                       Roberto Viola

Delibera n. 121/10/CIR 3


	DELIBERA N. 121/10/CIR
	CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE LA RINNOVAZIONE DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALL’APPLICABILITA’ DEL MECCANISMO DI RIPARTIZIONE DEL COSTO NETTO DEL SERVIZIO UNIVERSALE PER L’ANNO 2000
	L’AUTORITA’
	VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di rinnovazione dell’istruttoria relativa all’applicabilità del meccanismo di ripartizione del costo netto del servizio universale per l’anno 2000, pubblicata sul sito web dell’Autorità, in data 28 maggio 2010 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 127 del 3 giugno 2010;
	CONSIDERATO che, al fine di integrare la parte istruttoria relativa all’analisi di sostituibilità tra la telefonia fissa e mobile ed i relativi effetti sul meccanismo di ripartizione del costo netto per l’anno 2000, in ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato n. 281/2010 del 26 gennaio 2010, l’Autorità, tramite la consultazione pubblica oggetto del presente provvedimento, ritiene opportuno consentire alle parti interessate di presentare le proprie osservazioni sulla proposta di provvedimento;
	DELIBERA
	Articolo 1

	1. E’ indetta la consultazione pubblica relativa allo schema di provvedimento riportato nell’allegato B alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
	2. Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante.
	3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate entro il termine tassativo 45 giorni dalla data di pubblicazione della delibera nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.
	4. Copia della presente delibera, comprensiva degli allegati, è depositata in libera visione del pubblico presso gli Uffici dell’Autorità in Napoli, Centro Direzionale, Isola B/5.

